
2019학년도

남원초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

남원초등학교



남원초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,895,937,000

제2019학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,857,525,000원"을 "세입·세출 각각 1,895,937,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,895,937 1,857,525 38,412 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,400 15,440 0.8

학생복지/교육격차 해소 423 789,631 41.6

기본적 교육활동 -16,129 184,465 9.7

선택적 교육활동 40,675 519,980 27.4

교육활동 지원 13,309 191,684 10.1

학교 일반운영 2,534 194,482 10.2

학교 재무활동 0 255 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,295 1,259,249 66.4

이전수입 기타이전수입 0 4,115 0.2

자체수입 학부모부담수입 -14,317 602,025 31.7

자체수입 행정활동수입 434 9,294 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,254 0.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,268,3641,216,069 52,295

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,259,2491,206,954 52,295

1.교육비특별회계전입금수입 1,259,2491,206,954 52,295

1.학교회계전입금 1,259,2491,206,954 52,295

1.학교운영비전입금 406,784 406,784 0

2.목적사업비전입금 852,465 800,170 52,295
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,796,000원 × 1교) - 8,607,000원 =
4,189,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (42,753,000

원 × 1교) - 19,008,000원 =
23,745,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (47,505,000

원 × 1교) - 42,753,000원 =
4,752,000

(성립전)혁신학교 교육과정운영비 : 

(85,600,000원 × 1교) - 79,100,000원 =
6,500,000

(성립전)학교급식 유정란ㆍ 친환경농산물(쌀포함) 지원사업비 :

 (25,910,000원 × 1교) - 21,338,000원 =
4,572,000

(성립전)초등돌봄교실 교재ㆍ교구 및 근무환경 

개선 지원비 : 6,537,000원 × 1교 =
6,537,000

(성립전)제49회 전국소년체전 전북1차 대표선수

 훈련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 4,115 4,115 0

1.기타공공이전수입 4,115 4,115 0

1.기타공공지원금 4,115 4,115 0

1.기타지원금 4,115 4,115 0

2.자체수입 611,319 625,202 -13,883

1.학부모부담수입 602,025 616,342 -14,317

1.수익자부담수입 602,025 616,342 -14,317

1.급식비 234,164 235,145 -981

1.급식비 219,382 217,725 1,657
교직원급식비 : (3,700원×35명×187일) - 

22,560,000 =
1,657,000

2.우유급식비 14,782 17,420 -2,638
우유급식비 : (387.11원×250명×180일) - 

20,058,000 =
-2,638,000

2.방과후학교활동비 191,010 191,010 0

1.방과후학교활동비 191,010 191,010 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 20,721 32,657 -11,936

1.현장체험학습비 20,721 32,657 -11,936현장체험학습비 : -2,145,000원×1회= -2,145,000

테마식 현장체험학습비 : -9,791,000원×1회= -9,791,000

4.졸업앨범비 3,500 4,900 -1,400

1.졸업앨범비 3,500 4,900 -1,400졸업앨범 제작 : -1,400,000원×1회= -1,400,000

5.돌봄활동운영비 152,630 152,630 0

1.돌봄활동운영비 152,630 152,630 0

2.행정활동수입 9,294 8,860 434

1.사용료및수수료 6,500 6,200 300

1.사용료및수수료 6,500 6,200 300

1.사용료 6,500 6,200 300
학교시설사용료 수입 : (50,000원×16회) - 

500,000=
300,000

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 2,714 2,580 134

1.이자수입 2,384 2,300 84

1.이자수입 2,384 2,300 84
학교회계 이자 수입 : (380,000원×1회) - 

296,000 =
84,000

2.기타행정활동수입 330 280 50

1.기타행정활동수입 330 280 50
기타행정활동 수입 : (50,000원×2회) - 50,000

 =
50,000

3.기타수입 16,254 16,254 0

1.전년도이월금 16,254 16,254 0

1.순세계잉여금 15,999 15,999 0

1.순세계잉여금 15,999 15,999 0

1.순세계잉여금 15,999 15,999 0

2.정산대상재원사용잔액 255 255 0

1.정산대상재원사용잔액 255 255 0

1.정산대상재원사용잔

액
255 255 0

세입합계 1,895,9371,857,525 38,412
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,440 17,840 -2,400

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,640 13,040 -2,400

1.교직원연수 7,340 9,240 -1,900

1.자율연수 1,740 3,640 -1,900

1.일반수용비 1,740 3,640 -1,900
자율연수경비  (130,000원×28명) - 

5,540,000=
-1,900,000

2.학습공동체운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.가나다 기초한글교수연구회(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 595 595 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 495 495 0  

4.마을교육연구회(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교직원복지 3,300 3,800 -500

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 2,300 2,800 -500

1.일반수용비 2,300 2,800 -500
교직원문화행사  (14,000원×40명×5회) -

 3,300,000=
-500,000

2.학생복지/교육격차 해소 789,631 789,208 423

1.급식 관리 282,905 279,314 3,591

1.학교급식운영 282,905 279,314 3,591

1.대체인건비 2,139 2,139 0

1.무기계약직원인건비 1,002 1,002 0  

1 발행일 : 2019-12-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 1,137 1,137 0  

2.급식재료구입비 221,893 215,664 6,229

1.급식용식재료비 221,893 215,664 6,229
(성립전)식재료비(친환경농산물포함)  

120,315원×38일=
4,572,000

식재료비(친환경농산물포함)  1,657,000원

×1회=
1,657,000

3.급식운영비 23,270 23,270 0

1.일반수용비 15,106 15,256 -150급식소모품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.연료비 8,164 8,014 150가스비  150,000원×1회= 150,000

4.급식기구확충비(목적) 20,821 20,821 0

1.비품구입비 20,821 20,821 0  

5.우유급식비 14,782 17,420 -2,638

1.우유대금 14,782 17,420 -2,638우유급식비  -2,638,000원×1회= -2,638,000

2.보건 관리 25,697 26,687 -990

1.학생및교직원보건안전관리 7,403 8,337 -934

1.보건실운영 2,648 3,290 -642

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 700 800 -100
보건관련교직원연수경비  (400,000원×2회

) - 900,000=
-100,000

3.학생복지비 1,348 1,890 -542약품구입  (250,000원×5회) - 1,598,000= -348,000

소모성의료용품비  (150,000원×2회) - 

408,000=
-108,000

침구세탁비  (60,000원×4회) - 300,000= -60,000

학생정서행동특성검사  (100,000원×1회) 

- 126,000=
-26,000

2.학생건강검사 4,555 4,847 -292

1.학생복지비 4,555 4,847 -292
4학년건강검사  (17,000원×70명) - 

1,310,000=
-120,000

비만아동건강검사  (20,000원×15명) - 

472,000=
-172,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 18,294 18,350 -56

1.먹는물관리 3,994 3,840 154

1.일반수용비 3,994 3,840 154
정수기위탁관리비  (250,000원×12월) - 

2,901,000=
99,000

2 발행일 : 2019-12-19
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저수조청소료  (110,000원×2대×2회) - 

385,000=
55,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사료  (700,000원×1회) - 

905,000=
-205,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.공기정화장치 운영비 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0  

5.학교체육시설 유해성 검사비(목적)2,055 2,060 -5

1.일반수용비 2,055 2,060 -5
인조잔디 유해성 검사비  (2,060,000원×1

회) - 2,065,000=
-5,000

3.교육격차 해소 401,733 401,733 0

1.급식비지원 193,508 193,508 0

1.무상급식지원(목적) 193,508 193,508 0

1.학생지원금 193,508 193,508 0  

2.방과후학교활동비지원 197,575 197,575 0

1.사회적배려대상자지원 68,905 68,905 0

1.학생지원금 68,905 68,905 0  

2.특수교육대상자지원 1,960 1,960 0

1.학생지원금 1,960 1,960 0  

3.도시지역방과후학교지원 9,590 9,590 0

1.학생지원금 9,590 9,590 0  

4.초등돌봄교실운영비지원 117,120 117,120 0

1.학생지원금 117,120 117,120 0  

3.현장체험학습비지원 10,650 10,650 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원 10,650 10,650 0

1.학생지원금 10,650 10,650 0  

4.학생복지 79,296 81,474 -2,178

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.행복한 만남 450 1,500 -1,050

3 발행일 : 2019-12-19
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 500 -500
슈퍼비전 강사비  (250,000원×2회) - 

1,000,000=
-500,000

2.교육운영비 450 1,000 -550가정방문비  (20,000원×25회) - 550,000= -50,000

두드림쉼터 운영비  (250,000원×2회) - 

1,000,000=
-500,000

2.GO TOGETHER 아름다운 동행 1 27,431 25,065 2,366

1.운영수당 15,884 17,940 -2,056
심리정서 강사비  (1,410,000원×10월) - 

14,300,000=
-200,000

학습코칭 강사비  (384,000원×10월) - 

5,696,000=
-1,856,000

2.교육운영비 11,547 6,045 5,502심리검사비  1,555,000원×1회= 1,555,000

운영비  (139,500원×10월) - 1,210,000= 185,000

가족캠프  (1,500,000원×1회) - 

3,000,000=
-1,500,000

사제간 멘토링  5,262,000원×1회= 5,262,000

3.학생복지비 0 1,080 -1,080
위기가정 긴급지원  (300,000원×2명) - 

1,200,000=
-600,000

위생관리  (60,000원×8회) - 960,000= -480,000

3.GO TOGETHER 아름다운 동행 2 6,463 5,640 823

1.운영수당 4,352 3,840 512
우쿨렐레 강사비  (384,000원×10월) - 

3,328,000=
512,000

2.교육운영비 2,111 1,800 311
자유여행 활동비  (320,000원×5팀) - 

1,289,000=
311,000

4.함께하는 교육공동체 "행복꽃이 피었습니다"2,726 2,390 336

1.운영수당 1,260 1,290 -30
위기학급지원예방 강사비  (430,000원×3

개반) - 1,320,000=
-30,000

2.교육운영비 1,466 1,100 366
사랑의 밥상 나눔  (300,000원×2회) - 

234,000=
366,000

5.교육복지 시스템 구축 5,630 8,105 -2,475

1.무기계약직원인건비 2,411 2,200 211
연장근로수당  (220,000원×10월) - 

1,989,000=
211,000

2.일반수용비 995 2,355 -1,360
교직원 동아리 운영비  (50,000원×5회) -

 500,000=
-250,000

학부모 동아리 운영비  (150,000원×10회)

 - 2,610,200=
-1,110,000

3.운영수당 0 1,250 -1,250
교직원 동아리 강사비  (250,000원×5회) 

- 2,500,000=
-1,250,000

4.여비 1,746 1,200 546출장비  546,000원×1회= 546,000

5.목적사업업무추진비 328 800 -472
협의회비  (20,000원×10명×4회) - 

1,272,000=
-472,000

6.비품구입비 150 300 -150
복지실 비품 구입  (300,000원×1회) - 

450,000=
-150,000

2.학생복지운영 36,596 38,774 -2,178

1.학생교과서구입 33,096 33,874 -778
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1.교육운영비 33,096 33,874 -778
학생용교과서 구입  ((29,452,000원×1교)

 - 25,217,000) - 4,826,000=
-591,000

교과용도서분배경비  (400원×466명) - 

374,000=
-187,000

2.졸업앨범제작 3,500 4,900 -1,400

1.교육운영비 3,500 4,900 -1,400졸업앨범 제작  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.기본적 교육활동 184,465 200,594 -16,129

1.교과 활동 118,222 119,591 -1,369

1.교과활동지원 52,416 53,416 -1,000

1.학습준비물구입 14,100 14,100 0

1.학습준비물 14,100 14,100 0  

2.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교사용도서구입 5,316 5,316 0

1.교육운영비 5,316 5,316 0  

5.기초학력지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교재구입 및 프로그램운영비  (50,000원

×20학급) - 2,000,000=
-1,000,000

6.맞춤형 학습지원(목적) 18,670 18,670 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 2,670 2,670 0  

7.5~6학년 특별학급 프로그램(목적) 8,880 8,880 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

8.기초학력 협의체 운영(목적) 450 450 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0  

9.맞춤형학습지원학급 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 500 500 0
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1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교구 구입(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.과학교과활동 13,425 13,430 -5

1.과학교과운영 6,176 6,180 -4

1.교육운영비 4,467 4,467 0  

2.학습준비물 1,709 1,713 -4
실험실습(3~6학년)  ((100,000원×13학급)

 - 887,000) - 417,000=
-4,000

2.과학탐구대회 399 400 -1

1.교육운영비 399 400 -1
과학탐구대회운영  (100,000원×4영역) - 

401,000=
-1,000

3.전북학생과학발명품경진대회 본선출품작 제작 지원150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.융합인재교육(STEAM) 교사연구회(목적)4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

2.운영수당 360 360 0  

3.여비 260 260 0  

4.목적사업업무추진비 390 390 0  

5.과학실 안전장치 설치 지원비(목적)2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.[국고]체육교과활동 37,556 37,581 -25

1.체육교과운영 1,576 1,590 -14

1.교직원복지비 378 390 -12피복비  (130,000원×3명) - 402,000= -12,000

2.교육운영비 1,198 1,200 -2
체육교육용품구입  (600,000원×2회) - 

1,202,000=
-2,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  
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3.토요스포츠강사 인건비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

4.학교스포츠클럽 활동(목적) 5,699 5,710 -11

1.교육운영비 5,699 5,710 -11
학교스포츠클럽 활동비  (5,710,000원×1

년) - 5,721,000=
-11,000

6.외국어교과활동 980 980 0

1.영어교과활동 980 980 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물 300 300 0  

7.[국고]선택교과활동 2,961 3,300 -339

1.보건교육 1,461 1,800 -339

1.운영수당 0 200 -200
심폐소생술교육전문강사료  (200,000원×1

회) - 400,000=
-200,000

2.교육운영비 1,461 1,600 -139
성,양성평등운영비  (500,000원×2회) - 

1,139,000=
-139,000

2.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,445 1,300 145
금연의 날 운영  (500,000원×1회) - 

355,000=
145,000

2.비품구입비 55 200 -145
흡연예방환경 조성 및 홍보물품 구입  

(200,000원×1회) - 345,000=
-145,000

8.특수교육교과활동 5,384 5,384 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.특수교육대상학생 통학비(목적) 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0  

2.창의적 체험활동 66,243 81,003 -14,760

1.자율활동 19,900 20,200 -300

1.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대회참가경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학생대회참가경비  (10,000원×3명×10회)

 - 600,000=
-300,000
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3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.문화예술교육운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

6.학교자치활성화 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 37,921 49,857 -11,936

1.현장체험학습지원 17,200 17,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.현장체험학습활동비 4,862 7,007 -2,145

1.교육운영비 4,862 7,007 -2,145
1학년 현장체험학습비  (7,000원×84명×1

회) - 602,000=
-14,000

2학년 현장체험학습비  ((13,990원×86명

×2회) - 1,118,000원) -1,537,280=
-249,000

3학년 현장체험학습비  (7,100원×94명×1

회) - 670,000=
-2,000

4학년 현장체험학습비  (10,000원×64명

×1회) - 1,280,000=
-640,000

5학년 현장체험학습비  (18,100원×72명

×1회) - 1,351,000=
-47,000

6학년 현장체험학습비  (10,000원×70명

×2회) - 2,593,000=
-1,193,000

3.테마식현장체험학습활동비 15,859 25,650 -9,791

1.교육운영비 15,859 25,650 -9,791
6학년 테마식 현장체험학습비  -9,791,000

원×1회=
-9,791,000

3.동아리활동 4,975 6,900 -1,925

1.동아리활동 4,975 6,900 -1,925

1.학생복지비 4,975 6,900 -1,925
동아리활동  (30,000원×230명) - 

8,825,000=
-1,925,000

4.진로활동 3,447 4,046 -599

1.진로지도활동 1,401 2,000 -599
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1.교육운영비 1,401 2,000 -599
진로프로그램운영(6학년)  (2,000,000원

×1회) - 2,599,000=
-599,000

2.6학년 꿈세움 진로교실 운영(목적)2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0  

4.선택적 교육활동 519,980 479,305 40,675

1.방과후학교 운영 410,478 371,255 39,223

1.방과후학교운영 203,806 199,617 4,189

1.방과후학교운영 179,460 179,460 0

1.운영수당 159,060 159,060 0  

2.교육운영비 20,400 20,400 0  

2.방과후행정실무사 운영 12,796 8,607 4,189

1.무기계약직원인건비 11,505 7,564 3,941(성립전)인건비  2,520,000원×1명= 2,520,000

(성립전)시간외수당  20,000원×1명= 20,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  901,000원×1명= 901,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
891 643 248

(성립전)5대보험기관부담금  248,000원×1

명=
248,000

3.도시지역 방과후학교 운영비(지원금)9,590 9,590 0

1.전기요금 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 4,550 4,550 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,720 1,720 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.돌봄교실운영 206,672 171,638 35,034

1.돌봄교실운영 127,630 127,630 0

1.운영수당 12,460 13,900 -1,440
프로그램 강사비  (640,000원×10월) - 

7,840,000=
-1,440,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 110,170 108,730 1,440
소모품 구입  ((500,000원×10월) - 

3,560,000) =
1,440,000

2.초등돌봄전담사 운영 46,010 17,513 28,497
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1.무기계약직원인건비 37,385 11,763 25,622(성립전)기본급  1,642,700×5명= 8,214,000

(성립전)기본급  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)각종수당  1,464,500원×3개월= 4,394,000

(성립전)각종수당  122,000원×1회= 122,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×5명= 2,500,000

(성립전)퇴직적립금  1,418,400원×5명= 7,092,000

(성립전)퇴직적립금  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.기간제직원인건비 240 0 240(성립전)대체인건비  160,000원×1명= 160,000

(성립전)대체인건비  80,000원×1회= 80,000

3.맞춤형복지비 2,100 1,600 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

4.무기계약직원법정부

담금
6,285 4,150 2,135

(성립전)4대보험기관부담금  277,000원×5

명=
1,385,000

(성립전)4대보험기관부담금  750,000원×1

회=
750,000

3.온종일(저녁)돌봄교실 인건비 26,495 26,495 0

1.무기계약직원인건비 24,667 24,667 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,028 1,028 0  

4.교재ㆍ교구 및 근무환경 개선 지원(목적)6,537 0 6,537

1.비품구입비 6,537 0 6,537
(성립전)교재ㆍ교구 구입  793,500원×2종

=
1,587,000

(성립전)근무환경 개선 물품 구입  

4,950,000원×1종=
4,950,000

2.독서활동 24,158 23,706 452

1.독서활동운영 24,158 23,706 452

1.도서관운영 5,906 5,400 506

1.일반수용비 450 1,000 -550
도서관 환경물품구입  (500,000원×2회) -

 1,550,000=
-550,000

2.교육운영비 3,386 3,400 -14
도서관물품구입및도서위원활동  (500,000

원×2회) - 1,007,000=
-7,000

독서행사  (600,000원×4회) - 2,407,000= -7,000

3.비품구입비 2,070 1,000 1,070도서관 비품구입  1,070,000원×1회= 1,070,000

2.도서구입 14,656 14,700 -44

1.도서구입비 14,656 14,700 -44
학생용도서구입  (700,000원×21학급) - 

14,744,000=
-44,000
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3.도서관 학부모자원봉사 활동비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.저학년(1~2학년)대상 큰 그림책 구입(목적)1,596 1,606 -10

1.도서구입비 1,596 1,606 -10
큰그림책 도서구입  (1,606,000원×1회) -

 1,616,000=
-10,000

3.교기육성 85,244 84,244 1,000

1.교기운영 85,244 84,244 1,000

1.국악관현악단 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0  

2.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.육상부운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
육상부자체운영  (100,000원×10명) - 

2,000,000=
-1,000,000

3.학교운동부지도자인건비 36,629 36,629 0

1.기간제직원인건비 33,227 33,227 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,002 3,002 0  

4.국악관현악단 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

5.교육과정 내실화 문화예술교육 운영(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

6.육상부운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

7.전국소년체전 전북 최종대표선수 훈련비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.전국꿈나무선수선발 육상경기대회 교통비(목적)15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

9.제48회 전국소년체전 포상금(목적)5,100 5,100 0
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1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

10.전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)전북 대표선수 훈련비(5학년)  

1,000,000원×1명=
1,000,000

(성립전)전북 대표선수 훈련비(6학년)  

500,000원×2명=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 191,684 178,375 13,309

1.교무업무 운영 16,361 17,190 -829

1.교무학사운영 16,361 17,190 -829

1.교육활동홍보 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

4.입학식및졸업식 2,688 3,350 -662

1.교육운영비 2,490 3,150 -660
입학식경비  (15,000원×90명) - 

2,010,000=
-660,000

2.일반업무추진비 198 200 -2
입학식 및 졸업식 다과 구입  (100,000원

×2회) - 202,000=
-2,000

5.교육과정평가 2,587 2,750 -163

1.교육운영비 1,587 1,750 -163
학교교육과정제작  (100,000원×1회) - 

105,000=
-5,000

학교요람제작  (1,500,000원×1회) - 

1,654,000=
-154,000

교육과정파일철구입  (5,000원×30권) - 

154,000=
-4,000
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,496 4,500 -4

1.일반수용비 4,496 4,500 -4
청소용품구입  (1,200,000원×2회) - 

2,404,000=
-4,000

2.생활지도운영 21,108 21,475 -367

1.학생생활상담지도 10,740 10,740 0

1.학생생활지도운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영(목적)460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

3.배움터자원봉사자(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.회복중심 생활교육 교사동아리(목적)2,200 2,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.학교폭력예방 8,740 8,740 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.안심알리미서비스 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.학생안전교육 1,628 1,995 -367

1.안전교육운영 1,628 1,995 -367

1.교육운영비 1,628 1,995 -367
119안전체험센터 체험 차량임대료  

(350,000원×5대) - 2,100,000=
-350,000

119안전체험센터 체험료  (1,000원×85명

+2,000원×80명) - 262,000=
-17,000
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3.연구학교 운영 108,000 101,500 6,500

1.연구학교운영 108,000 101,500 6,500

1.혁신+학교교육과정운영비(목적) 59,100 59,100 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 25,000 25,000 0  

4.학생복지비 3,000 3,000 0  

5.목적사업업무추진비 6,200 6,200 0  

2.배움의공동체배움두레(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0  

3.교육네트워크배움두레(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.5학년 참신학년제(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

5.교실 밖 에듀버스 지원(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.혁신(+)학교 공간혁신 운영(목적)26,500 20,000 6,500

1.일반수용비 20,940 16,360 4,580(성립전)촉진자 용역비  580,000원×1회= 580,000

(성립전)동영상 제작비  4,000,000원×1식

=
4,000,000

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 2,110 840 1,270
(성립전)공간혁신학교 탐방여비  127,000

원×10회=
1,270,000

4.목적사업업무추진비 2,650 2,000 650(성립전)협의회  65,000원×10회= 650,000

7.역사기록물(백서) 제작 지원(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0  
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2.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 33,715 25,710 8,005

1.방송실운영 9,720 1,250 8,470

1.방송실운영 9,720 1,250 8,470

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.비품구입비 8,470 0 8,470방송장비구입  1,058,750원×8종×1회= 8,470,000

2.정보화실운영 23,995 24,460 -465

1.학교정보화지원 21,798 22,260 -462

1.일반수용비 5,250 5,250 0  

2.교육운영비 3,327 3,510 -183
컴퓨터 업그레이드  (18,000원×45대×1회

) - 993,000=
-183,000

3.비품구입비 12,981 13,100 -119
컴퓨터 및 모니터 구입  ((900,000원×11

대) - 7,600,000) - 2,419,000=
-119,000

4.기타자산취득비 240 400 -160
민간개발S/W등구입  (400,000원×1회) - 

560,000=
-160,000

2.ICT활용교육지원(목적) 297 300 -3

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 177 180 -3재료비  (6,000원×30명×1회) - 183,000= -3,000

3.목적사업업무추진비 10 10 0  

3.SW교구교체 및 구입지원(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.교육여건 개선 12,500 12,500 0

1.교육환경개선 12,500 12,500 0

1.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.분필칠판교체 사업(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 194,482 191,948 2,534

1.학교기관 운영 57,371 52,271 5,100

1.부서기본운영 57,371 52,271 5,100
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1.교장실운영 7,360 7,360 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.행정실운영 23,420 18,320 5,100

1.여비 22,800 17,700 5,100
관외출장여비  (25,000원×30명×14회) - 

5,400,000=
5,100,000

2.일반업무추진비 620 620 0  

3.일반행정사무관리 26,591 26,591 0

1.일반수용비 14,095 13,391 704
복사용지및토너구입  (400 000원×10회) -

 3,296,000=
704,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 976 1,680 -704
특근매식비  (8,000원×20명×8회) - 

1,984,000=
-704,000

4.비품구입비 11,220 11,220 0  

2.시설 장비 유지 131,790 132,577 -787

1.학교시설장비유지 131,790 132,577 -787

1.공공요금및제세공과금 41,200 44,200 -3,000

1.전기요금 24,000 25,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 8,200 10,200 -2,000상하수도요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.기타공공요금 9,000 9,000 0  

2.시설일반관리비 39,089 32,371 6,718

1.일반수용비 39,089 32,371 6,718시설물소규모수선  6,718,000원×1회= 6,718,000

3.시설관리용역 14,619 15,924 -1,305

1.일반수용비 14,619 15,924 -1,305소방안전점검료  -132,000원×1회= -132,000

어린이놀이시설유지관리비  -329,000원×1

회=
-329,000

전기안전점검료  -64,000원×1회= -64,000

제3종 시설물 정기안전점검  -780,000원

×1회=
-780,000

4.쓰레기처리 580 780 -200

1.일반수용비 580 780 -200롤온박스처리수수료  -200,000원×1회= -200,000

5.깨끗한학교만들기 32,790 35,790 -3,000

1.기간제직원인건비 29,974 32,974 -3,000
청소원인건비  (1,093,900원×11개월×2명

) - 27,066,000=
-3,000,000
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2.기간제직원법정부담

금
2,816 2,816 0  

6.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0  

3.학교운영 협력 5,321 7,100 -1,779

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,121 5,900 -1,779

1.학부모회운영 1,371 2,000 -629

1.일반수용비 1,371 2,000 -629
학부모동아리운영  (100,000원×4개×5회)

 - 2,629,000=
-629,000

2.학부모교육 750 1,900 -1,150

1.운영수당 250 1,400 -1,150
부모교육강연  ((400,000원×6회) - 

3,400,000) - 150,000=
-1,150,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학교수업 참관(목적) 180 180 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

4.학교 참여 및 지원(목적) 820 820 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.학부모 교육(목적) 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 600 600 0  

6.동아리 운영(목적) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 255 255 0

1.반환금 255 255 0

1.반환금 255 255 0

1.반환금 255 255 0
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1.반환금 255 255 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,895,9371,857,525 38,412
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